
 

平成 2９年度 ニチレイチャレンジ特別泳力検定会報告（鎌倉会場） 

 

期  日  平成 29年 8月 27日（日） 

会  場  鎌倉海浜公園水泳プール 

参加人数  １２名（１９種目） 

ゲ ス ト  北京オリンピック代表  佐藤 久佳 さん 

受 検 者  １級 2種目 ２級 4種目 ３級 6種目 ４級 4種目 5級 2種目  6級 1種目 

合 格 者  １級 2種目 ２級  2種目  ３級 6種目  ４級 3種目 5級 1種目   

派遣委員  生涯スポーツ委員 故島委員  簾内委員 

報 告 者  鎌倉水泳協会 中野 嘉博  

 

今年で６回目のニチレイチャレンジ特別泳力検定会となります。日本水泳連盟のご支援を頂き、

ゲストに北京オリンピック代表の佐藤久佳さんをお迎えして、鎌倉市民スイミングフェスティバ

ルの中で開催致しました。 

開催にあたっては、佐藤さんから写真を送って頂き、その写真を活用してポスターを作成し、

市内施設にはＡ３版ポスターを掲示するとともに、市内各地に設置されている掲示板には７０個

所にＡ４版のポスターを掲示しました。また、市発行の広報誌に掲載すると共に日本水泳連盟の

ホームページでの開催案内、弊協会のホームページでの開催案内など、大々的にＰＲしました。 

しかしながら、今年は参加者が１２名と激減しております。これは近年、近隣でも泳力検定会

の開催が多くなり、日本水泳連盟としては望ましい事と思いますが、鎌倉会場では、その影響が

有ると思って居ます。以前は埼玉、東京、千葉からも受ける所がないと遠路鎌倉まで受けに来て

くれていました。対象者が鎌倉地区近辺に限られてくると、受検者の減少も致し方ないか思って

居ます。会場の鎌倉海浜公園水泳プールは昭和３０年の神奈川国体の水泳会場として建設された

会場で、老朽化し今年も仮設の更衣室、仮設トイレで辛うじて夏季シーズンだけ開場しています。 

ゲストの佐藤久佳さんにはお忙しいところ開会式での挨拶から、スターター、水泳教室、サイ

ン会、認定証のプレゼンターと沢山のお役目をお願いしました。水泳教室では大人を含め、フェ

スティバルの参加者も参加して、クロールの第一人者から基礎を指導して頂きました。模範を示

しながら腕をしっかり伸ばした泳ぎに、日頃のプールでは見たこともないと、周りの参加者も感

激して居ました。また、補助に当たった指導員にとっても、いい勉強になりましたと喜んでいま

した。 

今年のデモンストレーションでは水難救助の実演を行うなど、泳力検定だけでなく、水泳に関

わる楽しいイベントをレースの合間に取り入れ、楽しんで頂けたと思って居ます。 

天候に恵まれ、皆様のご協力で無事開催できました事を非常に喜んでおります。今後も魅力あ

る内容、運営に力を入れ、一層盛大に開催出来ますよう努めてまいりたいと思っております。 

最後に、本検定会の開催に当り、ご支援頂きました日本水泳連盟、神奈川県水泳連盟、株式会

社ニチレイ様、ゲストの佐藤久佳様に御礼申し上げると共に、多大なご尽力頂きました丸笹公一

郎生涯スポーツ委員、視察に来て頂いた故島委員、藪内委員に厚く御礼申し上げます。  


